
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  17 del 05/02/2020 

 
OGGETTO: REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 29 MARZO 2020. COSTITUZIONE 

UFFICIO ELETTORALE COMUNALE E AUTORIZZAZIONE LAVORO 
STRAORDINARIO.           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28.2.2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22.01.2013, esecutiva a norma di legge;  
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
8.7.2016; 
 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 5 del 16.05.2019 di attribuzione degli incarichi relativi alla 
posizione organizzativa; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 18/12/2019 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione finanziario 2020/2022; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 15/1/2020 con la quale è stato 
approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) per il triennio 2020/2022; 
 
PREMESSO che il Consiglio dei Ministri nella seduta del 27 gennaio 2020, su proposta del 
Presidente del medesimo Consiglio, ha individuato la data del 29 marzo 2020 per l’indizione, con 
decreto del Presidente della Repubblica, del referendum popolare previsto dall’articolo 138 della 
Costituzione sul testo di legge costituzionale recante “Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della 
Costituzione in materia di riduzione del  numero dei parlamentari” approvato dalle due Camere e 
pubblicato nella G.U. s.g. n. 240 del 12/10/2019; 

DATO ATTO che sulla Gazzetta Ufficiale s.g. n. 23 del 29/01/2020 è stato pubblicato il Decreto del 
Presidente della Repubblica del 28 gennaio 2020, recante la convocazione dei comizi elettorali per 
il referendum popolare previsto dall’articolo 138 della Costituzione sul testo di legge costituzionale 
recante “Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei 
parlamentari” approvato dalle due Camere e pubblicato nella G.U. s.g. n. 240 del 12/10/2019; 

 

 

 

 



CONSTATATO che per gli adempimenti elettorali connessi alla consultazione sopra descritta è 
necessario che nel periodo 3 febbraio 2020 (55° giorno antecedente la votazione) – 3 aprile 2020 
(5° giorno successivo alla votazione) vengano effettuate dal personale dell’ufficio elettorale 
comunale prestazioni straordinarie per il corretto svolgimento di tutte le operazioni connesse e 
propedeutiche al referendum; 

RITENUTO che al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti 
relativi al REFERENDUM popolare previsto dall’articolo 138 della Costituzione sul testo di legge 
costituzionale recante “Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione 
del numero dei parlamentari” approvato dalle due camere e pubblicato nella G.U. s.g. n. 240 del 
12/10/2019, si rende necessario costituire l’UFFICIO ELETTORALE COMUNALE chiamando a 
farne parte il personale dipendente in misura tale da garantire il corretto funzionamento dello 
stesso; 

VISTO l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla legge 19 marzo 
1993, n. 68, modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013, n.147 che testualmente recita:  

«Art. 15 - Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni elettorali. 1. In 
occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei comuni, addetto a 
servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in deroga alle 
vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili 
per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal 
cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al quinto giorno 
successivo alla stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni con più di cinque 
dipendenti. 2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, 
nonché a quello che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione da 
adottare preventivamente e nella quale dovranno essere indicati i nominativi del personale 
previsto, il numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere. La 
mancata adozione inibisce il pagamento dei compensi.”; 

RITENUTO, pertanto, di dover autorizzare il personale facente parte dell'ufficio elettorale ad 
eseguire il lavoro straordinario nei limiti di cui prima è cenno; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, e successive modificazioni; 

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTI lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO l'art. 39 del C.C.N.L. stipulato il 14 settembre 2000, come modificato ed integrato dall’art. 
16 del CCNL stipulato il 5 ottobre 2001; 

VISTO l’art. 18 del C.C.N.L. stipulato il 21 maggio 2018, che conferma le previsioni di cui sopra; 

VISTO l’art. 3, comma 83, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, che testualmente recita: “Le 
pubbliche amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro straordinario se non previa 
attivazione di sistemi di rilevazione automatica delle presenze”;  

 

 

 



D E T E R M I N A 

 

1. Di costituire l’ufficio elettorale comunale e autorizzare pertanto il personale, di cui al prospetto 
che segue, ad eseguire lavoro straordinario in occasione del referendum costituzionale del 
26/3/2020, per il periodo dalla data odierna al 3 aprile 2020 indicato a fianco di ciascun 
dipendente. 
 

UFFICIO ELETTORALE COMUNALE 
 

 
BERTONA DANILO 

 
Operaio   
Allestimento e posa tabelloni propaganda elettorale. 
Affissione manifesti.  
Manutenzione cabine, tramezzi e altro materiale destinato ai seggi. 
Apertura ufficio elettorale  

 
10 ore 

 
 

 
MARUZZO ISABEL 

 
Servizio ragioneria e tributi 
Apertura ufficio elettorale. 

 
30 ore 

 
PARACHINI KATIUSCIA 
 

 
Applicato esecutore area amministrativa. 
Apertura ufficio elettorale. 

 
20 ore 

 
VICARIO SABRINA 

 
Responsabile servizio elettorale 
Cognizione istruzioni ministeriali, revisione delle liste.    
Apertura ufficio elettorale. 

 
55 ore 

 
                  PERSONALE DI VIGILANZA IN CONVENZIONE CON I COMUNI DI GOZZANO E POGNO: 
 
 
Corti Enrico  
Murgia Stefano 
Nobile Eleonora 
Rubino Corrado 
Schiavon Giorgio 

 
Consegna plichi elettorali 

 
35 ore 

 
2. Di liquidare il lavoro straordinario sulla base delle ore effettivamente svolte con apposita 

successiva determinazione e rimborsare al Comune di Gozzano e Pogno la quota parte di 
lavoro straordinario svolto dal personale di polizia locale. 
 

3. Di impegnare pertanto l’importo complessivo presunto di € 3.100,00. 
 

4. Di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 
 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 1147/1 Descrizione CONSULTAZIONI ELETTORALI A CARICO DI ALTRE P.A. - 
COMPENSI LAVORO STRAORDINARIO 

Codice mecc. 01.07.1 Miss/Progr. 01/07 PdC finanziario U.1.01.01.01.003 

Causale Referendum costituzionale del 29/3/2020 – Lavoro straordinario ufficio elettorale comunale 

Importo € 2.300,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 1147/2 Descrizione CONSULTAZIONI ELETTORALI A CARICO DI ALTRE P.A. - 
ONERI RIFLESSI SU COMPENSI LAVORO STRAORDINARIO 

Codice mecc. 01.07.1 Miss/Progr. 01/07 PdC finanziario U.1.01.02.01.001 

Causale Referendum costituzionale del 29/3/2020 – Cpdel su compensi lavoro straordinario ufficio elettorale 
comunale 

Importo € 550,00 

 
 
Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 1147/3 Descrizione CONSULTAZIONI ELETTORALI A CARICO DI ALTRE P.A. - 
IRAP 

Codice mecc. 01.07.1 Miss/Progr. 01/07 PdC finanziario U.1.02.01.01.001 

Causale Referendum costituzionale del 29/3/2020   Irap su compensi lavoro straordinario ufficio elettorale 
comunale 

Importo € 200,00 
 

5. Di richiedere il rimborso della somma di cui al punto 3 in sede di presentazione del rendiconto 
delle spese elettorali. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Sabrina Vicario   
 
 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 

 
Soriso, li 05/02/2020                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        Dr. Augusto Cavagnino 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 
_________________________ al _________________________. 
 
Soriso, li _________________________ 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 Sabrina Vicario 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
 
 

 
 

 


